acervo artístico deixado por Galileo Emendabili.  

Aduz que a referida restauração estaria lhe causando danos morais e 

patrimoniais advindos do impróprio uso do monumento, os quais seriam 

passíveis de reparação mediante indenização computada em                      

R$ 96.768.000,00 (noventa e seis milhões, setecentos e sessenta e oito mil 

reais).  

Suscita a hipótese de que os requeridos estariam se locupletando 

ilicitamente do patrimônio público, ferindo a reputação do mentor do 

monumento e de toda a sua família, sendo certo que tal obra só poderia ser 

realizada com a sua autorização.

[...]

Assim sendo, para que não seja ela enriquecida de maneira indevida, 

mas para que a gravidade da situação apurada não passe desapercebida 

diante da capacidade econômica da requerida Tess S/A (detentora de 

algumas das maiores fatias do mercado de telefonia móvel do país), temos 

que o valor de R$ 750.000,00 (setecentos e cinqüenta mil reais) é suficiente 

para atender todas as finalidades desta demanda.   

Ante o exposto, JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTES os 

pedidos de FIAMMETTA EMENDABILI contra TESS S/A, para condenar 

essa requerida no pagamento do valor de R$ 750.000,00 (setecentos e 

cinqüenta mil reais), a ser corrigida monetariamente desde a data desta 

sentença, com juros legais de mora a contar da mesma decisão. Condeno 

essa requerida no pagamento, à autora, de honorários advocatícios (que fixo 

em 20% do valor da condenação), custas e despesas processuais.